27.10.2023г №9/2-5сд
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УТУЛИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОТ 27.10.2022Г. №2/6-5СД "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛНИЯ

В соответствии с частью 10 статьи 35, статьей 451 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.12.2021 № 1042/пр, руководствуясь Уставом Утуликского муниципального образования (с изменениями и дополнениями), Дума Утуликского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Утуликского сельского поселения от 27.10.2022г. №2/6-5сд "Об Утверждении правил благоустройства территории Утуликского сельского поселения" следующие изменения:
1.1. Пункт 7.1, главы 7 "Правил благоустройства территории", изложить в следующей редакции:
"7.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений либо уполномоченные лица обязаны содержать их фасады в чистоте и порядке, отвечающим требованиям сводов правил, национальных стандартов, отраслевых норм и настоящих Правил.
Окрашенные поверхности фасадов зданий, строений, сооружений должны быть ровными, без пятен и поврежденных мест.
Перед домовладением допускается устройство палисадника по фасаду здания шириной не более 2,5 метров, высотой до 1,2 метра, прозрачного исполнения, отвечающего общим эстетическим требованиям, собственниками земельных участков, зданий, строений и сооружений, с последующим содержанием данной территории в надлежащем состоянии.
Входные двери зданий, строений, сооружений, экраны балконов и лоджий, водосточные трубы, малые архитектурные формы должны быть покрашены, содержаться в чистоте и в исправном техническом состоянии.
Витрины, вывески, объекты наружной рекламы зданий, строений, сооружений должны содержаться в чистоте и в исправном техническом состоянии.
Окна зданий, строений, сооружений вне зависимости от назначения (торговые, административные, производственные, жилые и тому подобное) должны быть остеклены, рамы оконных проемов окрашены.
Собственники и (или) иные законные владельцы нежилых зданий, строений, сооружений либо уполномоченные лица обязаны 1 раз в неделю очищать фасады нежилых зданий, строений, сооружений от нанесенных непосредственно на фасаде или на любом материале (бумага, картон, ткань, холст и т.д.) надписей, рисунков, изображений, объявлений, не содержащих сведений рекламного характера.
Собственники и (или) иные законные владельцы жилых зданий, в том числе индивидуальных жилых домов, либо уполномоченные лица осуществляют очистку фасадов жилых зданий от надписей, рисунков по мере их появления".
2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Утуликского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Утуликского сельского поселения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»: https://утулик-адм.рф.

[bookmark: _GoBack]Председатель Думы Утуликского сельского поселения,
глава Утуликского сельского поселения:
Е.Б.Вяткин